Secrète

Sanctifiez, Seigneur, ces dons qui vous sont offerts et, à l'intercession du bienheureux Jean-Baptiste, purifiez-nous par eux des taches de nos péchés. Par notre Seigneur.

Antienne de Communion Ps 20, 6 Grande est sa gloire, grâce à votre salut : vous l'avez revêtu de gloire, Seigneur, et d'un immense honneur.

Postcommunion

Que la glorieuse prière du bienheureux Jean-Baptiste nous accompagne, Seigneur, et sollicite en notre faveur la miséricorde de celui dont il a prédit la venue Jésus-Christ, votre Fils, notre Seigneur : Qui vit et règne.

Die 24 Iunii
IN NATIVITATE S. IOANNIS BAPTISTÆ

Missale Bracarense (Braga) 1924, pp. 639-640,
Ad primam Missam

Antiphona ad Introitum Ps. 91, 13-14 Iustus ut palma florébit : sicut cedrus Líbani multiplicábitur : plantátus in domo Dómini : in átriis domus Dei nostri. **Ps. ibid., 2** Bonum est confitéri Dómino : et psállere nómini tuo, Altíssime. **V/.** Glória Patri.

Oratio

Concéde, quæsumus, omnípotens Deus : ut, qui beáti Ioánnis Baptístæ solémnia cólimus ; eius apud te intercessióne muniámur. Per Dóminum.

Léctio Isaíæ Prophétæ.

Isai. 41, 27 ; 42, 1-6 ; 46, 2-5 et 47, 4

Hæc dicit Dóminus Deus : Primus ad Sion dicet : Ecce adsum, et Ierúsalem evangelístam dabo. Ecce servus meus, suscípíam eum : eléctus meus, complácuit sibi in illo ánima mea : dedi spíritum meum super eum, iudícium géntibus próferet. Non clamábit, neque accípiet persónam, nec audiétur vox eius foris. Cálamum quassátum non cónteret, et linum fúmigans non exstínguet, In veritáte edúcet iudícium : non erit tristis neque turbuléntus, donec ponat in terra iudícium : et legem eius ínsulæ expectábunt. Hæc dicit Dóminus Deus, creans cælos, et exténdens eos : firmans terram, et quæ gérminant ex ea : dans flatum pópulo, qui est super eam, et spíritum calcántibus eam. Ego Dóminus vocávi te in iustítia, et apprehéndi manum tuam, et servávi te. Et dedi te in fœdus pópuli, in lucem géntium. Contabuérunt, et contríta sunt simul : non potuérunt salváre portántem. Qui portámini a meo útero : qui gestámini a mea vulva. Usque ad senéctam ego ipse, et usque ad canos ego portábo et salvábo. Cui assimilástis me, et adæquástis, et comparástis me, et fecístis símilem ? Redémptor noster, nomen illíus, Sanctus Israël.

Antienne d'Introït Ps 91, 13-14 Le juste croîtra comme le palmier, il s'élèvera comme le cèdre du Liban ; planté dans la maison du Seigneur, il croîtra dans les parvis du temple de notre Dieu. **Ps 91, 2** Il est bon de louer le Seigneur et de chanter votre nom, ô Très-Haut. **V/.** Gloire au Père.

Oraison

A nous qui célébrons les solennités du bienheureux Jean-Baptiste, accordez, nous vous en supplions, Dieu tout-puissant, d'être protégés auprès de vous par son intercession. Par notre Seigneur.

Lecture du Prophète Isaïe **Is 41, 27 ; 42, 1-6 ; 46, 2-5 et 47, 4**
Ainsi parle le Seigneur ton Dieu : Moi, le premier, je l'ai annoncé à Sion ; à Jérusalem, j'ai donné un messager. Voici mon serviteur que je soutiens, mon élu qui a toute ma faveur. J'ai fait reposer sur lui mon esprit ; aux nations, il proclamera le droit. Il ne criera pas, il ne haussera pas le ton, il ne fera pas entendre sa voix au-dehors. Il ne brisera pas le roseau qui fléchit, il n'éteindra pas la mèche qui faiblit, il proclamera le droit en vérité. Il ne faiblira pas, il ne fléchira pas, jusqu'à ce qu'il établisse le droit sur la terre, et que les îles lointaines aspirent à recevoir ses lois. Ainsi parle Dieu, le Seigneur, qui crée les cieux et les déploie, qui affermit la terre et ce qu'elle produit ; il donne le souffle au peuple qui l'habite, et l'esprit à ceux qui la parcourent : Moi, le Seigneur, je t'ai appelé selon la justice ; je te saisis par la main, je te façonne, je fais de toi l'alliance du peuple, la lumière des nations. Elles s'effondrent, ensemble elles ont fléchi ; le fardeau n'a pu être sauvé. Vous qui êtes pris en charge dès avant la naissance et portés dès le sein maternel : jusqu'à votre vieillesse, moi, Je suis ; jusqu'à vos cheveux blancs, je vous soutiendrai. Moi, j'ai agi, c'est moi qui porterai, moi qui soutiendrai et délivrerai. A qui allez-vous me rendre semblable ? qui feriez-vous mon égal ? A qui allez-vous me comparer que nous soyons ressemblants ? Notre rédempteur se nomme le Seigneur de l'univers, le Saint d'Israël.

Graduale Ps. 91, 13 et 14 Iustus ut palma florébit : sicut cedrus Líbani multiplicábitur in domo Dómini. **V/. Ibid., 3** Ad annuntiándum mane misericórdiam tuam, et veritátem tuam per noctem.

Allelúia, allelúia. **V/. Luc. 1, 76** Tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis : præíbis ante Dóminum paráre vias eius. Allelúia.

† Sequéntia sancti Evangélii secúndum Lucam.

Luc. 1, 18-25

In illo témpore : Dixit Zacharías ad Angelum : Unde hoc sciam ? Ego sum senex, et uxor mea procéssit in diébus suis. Et respóndens Angelus, dixit ei : Ego sum Gábriel, qui asto ante Deum : et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizáre. Et ecce eris tacens, et non póteris loqui, usque in diem quo hæc fiant, pro eo quod non credidísti verbis meis, quæ implebúntur in témpore suo. Et erat plebs exspéctans Zachariám : et mirabántur quod tardáret ipse in templo. Egréssus autem non póterat loqui ad illos, et cognovérunt quod visiónem vidísset in templo. Et ipse erat ínnuens illis, et permánsit mutus. Et factum est, ut impléti sunt dies offícií eius, ábiit in domum suam. Post hos autem dies concépit Elísabeth uxor eius, et occultábat se ménsibus quinque, dicens : Quia sic fecit mihi Dóminus in diébus, quibus respéxit auférre oppróbrium meum inter hómínes.